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Prof. dr hab. Ryszard Kabaciński 
(1940-2007) -  in memoriam

22 X II2007 r. zmarł nagle prof. dr hab. Ry
szard Kabaciński. Uroczystości pogrzebowe od
były się 27 XII 2007 r. na cmentarzu parafii pw.
Podwyższenia Krzyża Świętego w Górsku pod 
Toruniem. Oprócz rodziny i bliskich w ostatniej 
drodze Zmarłego uczestniczyli licznie zgroma
dzeni przyjaciele i koledzy, reprezentujący m.in. 
środowisko historyczne Bydgoszczy i Torunia.

Ryszard Kabaciński był od wielu lat po
wszechnie znanym i cenionym historykiem dzie
jów Bydgoszczy oraz wybitnym znawcą historii 
Kujaw. Odszedł człowiek o ogromnej pasji nau
kowej, rzadkiej już dziś erudycji historycznej, 
daleko wykraczającej poza najbardziej przez Niego ulubione dzieje średnio
wieczne i nowożytne. Był rzetelnym badaczem, wytrawnym znawcą historii, 
obdarzonym zmysłem obserwacji i wnikliwej analizy faktów. W postępowaniu 
badawczym cechowało go poszanowanie dla detalu historycznego, które łączył 
2 umiejętnością syntezy dziejów.

Ryszard Kabaciński urodził się 31 III 1940 r. w Gniewkowie w powiecie 
inowrocławskim. Był synem Juliana, prawnika i Moniki z domu Iwańskiej. 
Po ukończeniu nauki w miejscowej Szkole Powszechnej nr 1 kontynuował 
edukację w I Liceum Ogólnokształcącym im. Jana Kasprowicza w Inowro
cławiu. Egzamin dojrzałości złożył w 1958 r. Podjął studia historyczne na Uni- 
wersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu. Już wówczas zainteresował się
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badaniem dziejów rodzinnych Kujaw. Był członkiem seminarium magister
skiego z historii średniowiecznej Polski i nauk pom ocniczych historii pro
wadzonego przez prof. Bronisława W łodarskiego. Pod jego kierunkiem 
przygotował pracę magisterską pt. Polityczno-społeczne dzieje księstwa gniew
kowskiego. Studia ukończył w 1963 r. Podjął wówczas pracę zawodową jako 
nauczyciel historii i wiadomości o Polsce i świecie współczesnym w I Liceum 
Ogólnokształcącym im. Jana Kasprowicza w Inowrocławiu. Już pod koniec 
studiów z propozycją udziału w seminarium doktorskim, prowadzonym po
czątkowo z prof. Włodarskim, zwrócił się do Niego prof. Kazimierz Jasiński- 
W trakcie prac badawczych R. Kabaciński znacznie rozszerzył zakres dotych
czasowych badań o dzieje miast kujawskich, uwzględniając zwłaszcza ich 
genezę i początkowy okresu rozwoju. W ykorzystał rezultaty intensywnych 
wówczas badań archeologicznych. Łączenie wniosków z analizy źródeł mate
rialnych i pisanych pozwoliło mu na poszerzenie warsztatu badawczego. Re
zultatem  Jego badań była rozprawa doktorska pt. Geneza i rozwój miast 
kujawskich do roku 1400 napisana pod kierunkiem prof. K. Jasińskiego i obro
niona 17 II 1970 r. Recenzentami rozprawy byli profesorowie: Tadeusz Gru
dziński z Uniwersytetu Mikołaja Kopernika i Józef Mitkowski z Uniwersytetu 
Jagiellońskiego.

1 VIII 1965 r. R. Kabaciński podjął pracę w Bydgoskim Towarzystwie 
Naukowym w charakterze asystenta w Regionalnej Pracowni Naukowo-Ba
dawczej. W 1970 r., po uzyskaniu stopnia naukowego doktora, awansował 
na stanowisko adiunkta. Pracy w Bydgoskim Towarzystwie Naukowym R. Ka
baciński poświęcił niemal całe swoje zawodowe życie. Od 1989 r. pełnił funk
cję dyrektora biura BTN i kierownika Pracowni. 1 VII 1994 r. został zwolniony- 
Lata pracy w BTN były okresem największej aktywności naukowej prof. Ka- 
bacińskiego. Objemując stanowisko w Pracowni Regionalnej BTN, zapocząt
kował prace nad przygotowaniem obszernej monografii dziejów Bydgoszczy, 
zaplanowanej jako wydawnictwo wielotomowe. Po wielu latach prac i starań
0 wydanie wspomnianej publikacji, w 1991 r. ukazał się tom 1 Historii Byd
goszczy (do roku 1920) pod redakcją prof. Mariana Biskupa. Ryszard Kaba
ciński jest autorem trzech zamieszczonych tam szkiców, dotyczących lokacji 
miasta, wojen polsko-krzyżackich i handlu w XIV i XV w. Pracując w Pra
cowni Regionalnej, R. Kabaciński realizował nadal swoje zainteresowania 
badawcze dziejami Kujaw i ziemi dobrzyńskiej. W spółpracował wówczas 
z przedstawicielam i środowisk historycznych Gdańska, Poznania, Torunia
1 Warszawy, a także animatorami życia naukowego w Bydgoszczy, m.in. Ta
deuszem Esmanem, Andrzejem Szwalbe i Józefem Podgórecznym. Najściś-
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lejsze kontakty i współpracę naukową prowadził z prof. Zenonem Guldonem, 
wybitnym znawcą nowożytnych dziejów Kujaw. Prof. Kabaciński rozszerzył 
chronologiczny zakres swoich badań o okres nowożytny. Jako metodę postę
powania badawczego przyjął zasadę uzupełniania kwerendy historycznej
0 analizę źródeł kultury materialnej, rezultat pracy archeologów. Niebawem 
zresztą swoje zainteresowanie źródłowe przeniósł na źródła archiwalne pocho
dzące z XIX w., dające często obraz dziejów z końca XVIII stulecia.

W działalności naukowej R. Kabacińskiego wyodrębnić można dwa za
sadnicze obszary aktywności badawczej realizowane równolegle, tj. opis dzie
jów  Kujaw, szczególnie miast kujawskich oraz edycję źródeł historycznych 
z okresu staropolskiego. Ryszard Kabaciński wziął udział w opracowaniu mo
nografii historycznych lub samodzielnych publikacji oraz różnorodnych szki
ców z dziejów następujących miast: wspomnianej już Bydgoszczy, Czerska, 
Gębie, Gniewkowa, Koronowa, Pakości i Strzelna. Długa jest również lista 
publikacji poświęconych dziejom Kujaw i ziemi dobrzyńskiej. Szczególne 
miejsce w jego dorobku zajmuje obszerna historia Liceum im. Jana Kaspro
wicza w Inowrocławiu, wydaniu której patronował jako autor i redaktor. Rów
nie istotny jest także dorobek R. Kabacińskiego w zakresie edycji źródeł 
historycznych do dziejów Kujaw i ziemi dobrzyńskiej, zwłaszcza opisów mias
teczek i wsi. Przy publikowaniu lustracji województw wydawanych pod re
dakcją p ro f Andrzeja Tomczaka, współpracował z dr. Zbigniewem Górskim, 
prof. Janem Pakulskim i p ro f Krzysztofem Mikulskim. W działalności edy
torskiej p ro f  Kabacińskiego zawsze ważne miejsce zajmowała Bydgoszcz. 
To Jemu właśnie zawdzięczamy opublikowanie i wprowadzenie do obiegu 
naukowego księgi rady miejskiej Bydgoszczy z lat 1671-1675, rejestrów 
ekonomicznych miasta z lat 1742-1765, inwentarzy starostwa i wójtostwa 
bydgoskiego z lat 1753-1766, a zwłaszcza wydanie przywileju lokacyjnego 
Bydgoszczy z 19 IV 1346 r. z okazji 650. rocznicy nadania praw miejskich.

Ważną domeną działalności Ryszarda Kabacińskiego była także populary
zacja wiedzy historycznej o regionie. Zawsze spieszył z pomocą w organizacji
1 uczestniczył jako prelegent w spotkaniach organizowanych przez BTN i Pol
skie Towarzystwo Historyczne. Często pełnił funkcję jurora w konkursach 
wiedzy o mieście rodzinnym organizowanych pod auspicjami Towarzystwa 
Miłośników Miasta Bydgoszczy oraz innych związanych z historią Kujaw.

Podczas wielu lat pracy w BTN, w latach 70. i 80. wykładał także histo
rię gospodarczą Polski oraz prowadził ćwiczenia i konwersatorium z historii 
doktryn ekonomicznych w Instytucie Ekonomii UMK w Toruniu (Wydział 
Nauk Ekonomicznych). W roku akademickim 1990-1991 był zatrudniony
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na pół etatu w Katedrze Historii na Wydziale Hum anistycznym  Wyższej 
Szkoły Pedagogicznej w Bydgoszczy. Po zwolnieniu z BTN od 1 X 1994 r. 
podjął pracę początkowo jako adiunkt, a następnie starszy wykładowca w In
stytucie Historii WSP w Bydgoszczy, przekształconej w Akademię Bydgoską. 
Pracował w Zakładzie Nauk Pomocniczych Historii kierowanym przez prof. 
Barbarę Janiszewską-Mincer. 18 IX 2002 r. Kabaciński habilitował się na Wy
dziale Nauk Historycznych UM K w Toruniu na podstawie pracy Historia 
miasta Strzelna (przełom X IV /XV  wieku-1773 r.). Uzyskał stopień doktora ha
bilitowanego nauk humanistycznych zakresie historii Polski do końca XVIII w. 
(16 XII 2002). 1 V 2003 r. Uniwersytet Kazimierza W ielkiego w Bydgoszczy 
nadał mu tytuł profesora nadzwyczajnego. Po odejściu prof. Mariana Pawlaka 
na emeryturę, prof. R. Kabaciński 1 X 2005 r. objął kierownictwo Zakładu 
Historii Nowożytnej w Instytucie UKW w Bydgoszczy. Był pełen energii twór
czej. Miał plany i zamiary naukowe. Nagłe odejście spowodowało, że nie będą 
zrealizowane. Nieopublikowana pozostanie ukończona już praca o insurekcji 
kościuszkowskiej na Kujawach i ziemi dobrzyńskiej oraz szkic dotyczący 
skarbca bydgoskiego klasztoru karmelickiego z około połowy XVIII w.

Prowadzone studia źródłowe spowodowały, że Ryszard Kabaciński był 
stałym gościem Archiwum Państwowego w Bydgoszczy. Sądzić można, że w na
szym środowisku czuł się dobrze. Jego wizyty były okazją do wymiany po
glądów, dysput, w których jawił się jako bystry obserwator rzeczywistości, tej 
historycznej i tej codziennej, świetny rozmówca, cięty polemista, operujący 
zaskakującymi dygresjami znamionującymi erudycję.

Profesor Ryszard Kabaciński pozostanie w naszej pamięci jako człowiek 
sercem i pracą oddany Bydgoszczy i Kujawom.
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